CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DJALMA MELLO.docx

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°         , DE 2014.

Outorga com o “Título de Cidadão Marabaense” o Senhor, Djalma

Bezerra Mello, pelos relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° É outorgado a Secretaria, Sr. Djalma Bezerra Mello, o “Título de Cidadão

Marabaense ”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será

realizada em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, em 27 de Janeiro de 2014.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

Vereadora

1ª Secretária - C.M.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DJALMA MELLO.docx

2

Justificativa

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores

O senhor Djalma Mello nasceu no dia 14 de Agosto de 1937 na cidade de Manaus – AM.

É casado com Carmelita Maria Valéria de Holanda e pai de 3 filhos. É formado em Ciências

Econômicas da Universidade do Amazonas. É formado também em Técnico em Contabilidade pela

Escola Técnica de Comércio Brasileira. Participou do curso de treinamento em Desenvolvimento

Econômico e Projetos ministrados pela comissão econômica para a América Latina - (CEPAL) e

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico – (BNDE – hoje BNDES).

Na área social, o senhor Djalma é superintendente da SUDAM – Superintendência do

Desenvolvimento da Amazônia. Promove o desenvolvimento includente e sustentável da Amazônia,

buscando a erradicação da miséria e a redução das desigualdades regionais.

 Pelo exemplo de Cidadão, e pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Marabaense é que submeto á apreciação de Vossa Excelência o presente Decreto.

      ________________________

Irismar N. Araújo Melo

Vereadora

1ª Secretária - C.M.M.